

گرجستان استفاده از نمادهای باقیمانده از دوران شوروی سابق را ممنوع می کند

قانون ممنوعیت استفاده از نشانهای شوروی در اولین جلسه ای که در مجلس گرجستان تشکیل شد به تصویب رسید اما مخالفان دولت نگرانند مقامات گرجستان از این مسئله برای نقض حقوق بشر در این کشور استفاده کنند

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آرن / سرویس گرجستان : گرجستان ممکن است به زودی استفاده از تمام نمادهای مربوط به دوران اتحاد جماهیر شوروی سابق را ممنوع اعلام کند.
قانون ممنوعیت استفاده از نشانهای شوروی در اولین جلسه ای که در مجلس گرجستان تشکیل شد به تصویب رسید اما مخالفان دولت نگرانند مقامات گرجستان از این مسئله برای نقض حقوق بشر در این کشور استفاده کنند.

به گزارش واحد مرکزی به نقل از راشا تودی ، پارلمان گرجستان در نشست آتی آنچه را که از آن به عنوان "منشور آزادی" یاد کرد ، به تصویب رساند.

بر اساس رای این پارلمان که احتمالا مباحث بسیاری پدید خواهد آورد ، استفاده از تمام نمادهای شوروی سابق ممنوع خواهد شد.

گیوا تورتلادزه ، یکی از نمایندگان پارلمان گرجستان گفت اینگونه اقدامات برای فاصله گرفتن از گذشته ضروری به شمار می آید.

این قانون از دو بخش مهم تشکیل می شود: مبارزه علیه تروریسم و رهایی از دست میراث برجای مانده از دوران کمونیسم.

اگر مردم با گذشته و تفکرات کمونیسم زندگی کنند گرجستان نمی تواند به صورت دموکراتیک توسعه یابد.

این نماینده پارلمان افزود بکارگیری این قانون در کشورهای درحال توسعه عضو اتحادیه اروپا مانند لهستان با موفقیت همراه بوده است و گرجستان نیز باید همین مسیر را در پیش گیرد.

با این حال برخی با این گونه تفکر مخالفند.

بسیاری از مقامات گرجستان می خواهند به جای فکر کردن به گذشته ، به فکر اوضاع کنونی کشور باشند.

رئیس باشگاه کارشناسان مستقل گفت تصویب این قانون نشانگر آن است که دولت گرجستان مسئله مهمی ندارد که بخواهد به آن فکر کند و چیزی برای ارائه به مردم ندارد.

این در حالی است که دیگر مخالفان این طرح معتقدند اگر تفلیس قصد دارد تمام چیزهای باقیمانده از زمان شوروی سابق را غیر قانونی اعلام کند ، پس باید حزب کمونیسم این کشور را نیز غیر قانونی اعلام کند.

تیمور پی پیا ، از اعضا حزب کمونیسم گفت این گامی دیگر در راستای سیاست های ضد مردمی دولت گرجستان به شمار می آید.

این به مفهوم بازنویسی تاریخ کشور است.

گرجستان اکنون در حالت بحرانی به سر می برد بطوریکه مردم بطور علنی زندگی تحت نظام سوسیالیسم را بهتر از وضع کنونی می دانند.

دولت گرجستان تنها می خواهد به غرب نشان دهد که به غرب تعلق دارد.

پایان پیام.